
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 8 febbraio 2008 - Deliberazione N. 275 
- Area Generale di Coordinamento N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi  –  Programmazione re-
gionale unitaria 2007-2013: disposizioni riguardanti il Nucleo di Valutazione e Verifica degli In-
vestimenti Pubblici (NVVIP) Legge 144/99.  

PREMESSO
che la legge 17 maggio 1999 n. 144, art. 1 ha previsto la costituzione da parte delle Amministrazioni 
centrali e regionali di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici per garantire il 
supporto tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e 
politiche di intervento promossi ed attuati da ogni singola Amministrazione; 

che detti Nuclei sono cofinanziati con appositi stanziamenti a valere su risorse statali assegnate dal CI-
PE;

che con delibera di Giunta n. 270 del 19.01.2001 è stato approvato il “Progetto per la costituzione del Nu-
cleo per la Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania”. 

che con successiva delibera n. 1213 del 23 marzo 2001 si è provveduto ad approvare lo schema di ban-
do di selezione dei componenti del Nucleo; 

che, a seguito di procedura di selezione pubblica, conforme all’articolo 35 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., si 
è provveduto con delibera della G.R. 4158 del 10.09.2001 ad approvare le graduatorie redatte dalla 
Commissione all’uopo istituita e a rinviare ad atti monocratici del Presidente della G.R.C. la nomina dei 
componenti prescelti secondo l’ordine riportato nelle graduatorie medesime; 

che, in attuazione di detta delibera, con decreti del Presidente della G.R.C. dal n. 1872 al n. 1881 in data 
13.9.2001, si provvide a nominare i componenti del Nucleo; 

che con delibera n. 1966 del 29.10.2004 è stato disposto di rinnovare, per ulteriori tre anni, l’incarico ai 
componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ancora in attività; 

che con delibera n. 1897 del 31.10.2007 è stato disposto di prorogare fino al 30 giugno 2008 l’incarico ai 
componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ancora in attività;

che il NVVIP svolge, sin dalla sua istituzione, funzioni tecniche e di supporto inerenti la Programmazio-
ne, la Valutazione, il monitoraggio e la Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania, con 
competenza e dedizione, con continuità di impegno e di risultati altamente qualificati.

che la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999 prevede che i Nuclei di 
Valutazione assicurano a) nell'ambito delle amministrazioni regionali, il supporto alla definizione e all'at-
tuazione degli strumenti della programmazione regionale, alle azioni di sviluppo locale, all'applicazione 
degli istituti della programmazione negoziata; b) complessivamente, una rete di risorse metodologiche e 
informative diffuse e condivise, in grado di valorizzare e trasferire le esperienze eccellenti, di elevare ed 
equilibrare il livello qualitativo e l'affidabilità' delle politiche pubbliche di investimento, di ottimizzare l'im-
piego delle risorse progettuali e finanziarie. 

Che la giunta con delibera n° 824 del 23 giugno 2006 ha dato mandato al NVVIP di svolgere la Valuta-
zione Ex-Ante e le necessarie attività di supporto per l’implementazione del processo di programmazione 
unitaria dei Fondi Strutturali e  Nazionali della politica di coesione 2007-2013; 

che ai sensi della delibera CIPE n° del 21 dicembre 2007 avente ad oggetto norme e regole per 
l’attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 il Nucleo deve continuare ad assicurare 
supporto all’Amministrazione per la Programmazione Unitaria e, in particolare, per la redazione, 
l’aggiornamento e l’attuazione del Piano di Valutazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



che con delibera n° 1041 del 1 agosto 2006 la Giunta ha affidato al NVVIP l’attività di valutazione, im-
plementazione e manutenzione del Parco Progetti Regionale;  

CONSIDERATO
che il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 (QSN) approvato dalla Commissione Europea in data 13 
luglio 2007, prevede, tra l’altro, l’obiettivo di promuovere le condizioni per un rafforzamento strutturale 
dell’efficienza e della capacità amministrativa, nel medio periodo, delle competenze tecniche interne delle 
Amministrazioni,  attraverso il contributo che a tale rafforzamento viene dato o potrà essere dato in futu-
ro dai rispettivi Nuclei di Valutazione 

che i Nuclei di valutazione partecipano alle attività del Sistema Nazionale di Valutazione della politica re-
gionale (SNV), al fine di assicurare la qualità dei processi di valutazione;

che al fine di migliorare e dare maggiore qualità, efficacia, efficienza al processo di programmazione e 
valutazione delle politiche di sviluppo regionali e degli investimenti pubblici, anche in prospettiva 
dell’imminente avvio del nuovo ciclo di  programmazione 2007-2013, è opportuno introdurre nell’impianto 
organizzativo regionale, misure finalizzate al consolidamento e rafforzamento nel tempo dell’azione e 
dell’esperienza svolta dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP); 

che il Direttore del Nucleo di Valutazione, con nota prot. 0117660 del 07/02/2008, ha segnalato la ne-
cessità che, per far fronte sia alle nuove esigenze funzionali legate al ciclo di programmazione 2007-
2013, sia per raggiungere i livelli di efficienza ed efficacia auspicati a vario livello, si doti il Nucleo di Va-
lutazione di una struttura di supporto tecnico costituita da 8 collaboratori, necessaria a garantire con con-
tinuità nel tempo per l’intero ciclo di programmazione 2007-2013 il supporto alle attività di valutazione dei 
componenti del Nucleo, fermo restando il supporto amministrativo della segreteria Tecnico-
Amministrativa incardinata nell’AGC 03; 

che la collocazione del NVVIP nell’ambito della struttura amministrativa regionale deve essere tale da ga-
rantire la terzietà, l’autonomia e l’indipendenza organizzativa e funzionale, così come previsto anche dal 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999; 

che l’articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’articolo 3, comma 79, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244, espressamente prevede al comma 7 la possibilità per 
l’amministrazione regionale di avvalersi di contratti diversi da quelli di lavoro subordinato a tempo inde-
terminato per gli organismi operanti per le finalità di cui all’articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144; 

RITENUTO OPPORTUNO 
assicurare la continuità di funzionamento del Nucleo per tutta la durata della programmazione 2007-
2013, stipulando contratti di collaborazione coordinata e continuativa con gli attuali componenti del Nu-
cleo, già selezionati con procedura ad evidenza pubblica, che oltre alla qualità dell’attività svolta hanno 
acquisito una specifica esperienza non sostituibile 

dotare il Nucleo di Valutazione di una struttura di supporto tecnico costituita da 8 collaboratori con con-
tratti di collaborazione coordinata e continuativa, necessaria a garantire con continuità nel tempo per 
l’intero ciclo di programmazione 2007-2013 il supporto alle attività di valutazione dei componenti del Nu-
cleo, fermo restando il supporto amministrativo della segreteria Tecnico-Amministrativa incardinata 
nell’AGC 03; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente richia-
mate, quanto segue: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



1. di prevedere che il Nucleo per la Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione 
Campania assicuri le funzioni ad esso affidate, in particolare quelle di cui alle Delibere di Giunta e alla 
Delibera CIPE  richiamate, per tutto il periodo di programmazione 2007-2013, instaurando con gli attuali 
componenti del Nucleo, a suo tempo selezionati con procedura ad evidenza pubblica, in relazione alla 
accertata professionalità ed all’esperienza maturata, rapporti di collaborazione coordinata e continuativa 
ai sensi dell’articolo l’articolo 36, comma 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato 
dall’articolo 3, comma 79, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore 01 dell’AGC 03 di procedere alla stipula dei contratti di cui al 
punto 1, con decorrenza 1.7.2008 fino alla conclusione del periodo di programmazione 2007-2013 e
quindi fino al 31/12/2013, prevedendo che, pur in assenza del vincolo di esclusività del rapporto, il volu-
me temporale delle prestazioni di attività sia adeguato ai compiti assegnati al Nucleo e facendo riferi-
mento per la determinazione dei corrispettivi, tenuto conto dei compiti ad oggi assegnati, alla misura 
massima omnicomprensiva prevista dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 set-
tembre 1999, salvo IVA se dovuta. 

3. Di prevedere che alla struttura di supporto tecnico, parte integrante del Nucleo, composta da n. 8 col-
laboratori selezionati con procedura ad evidenza pubblica, siano affidati, per l’intero ciclo di programma-
zione 2007-2013, i compiti di supporto alle attività di valutazione del Nucleo, in particolare reperimento 
ed elaborazione dati, reperimento e consultazione di pubblicazioni, banche dati e altre informazioni in re-
te, collaborazione nello svolgimento di ricerche e analisi specifiche, approfondimenti sui singoli casi, per 
l’analisi critica di esperienze esterne e così via, supporto tecnico per l’attività di formazione interna ed e-
sterna al Nucleo; 

4. Che in prima applicazione e fino all’espletamento della procedura di evidenza pubblica di cui al punto 
3 della presente delibera, fanno parte della struttura di supporto tecnico di cui al medesimo punto 3, le 
risorse già selezionate con procedura ad evidenza pubblica ed attualmente titolari di contratto di collabo-
razione per il supporto alle attività del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 

5. di inviare la presente delibera all’AGC Programmazione, Piani e Programmi e al Settore 01 della me-
desima AGC per i conseguenti adempimenti, e al BURC per la pubblicazione. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


